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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.87/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét : Bujar Muzagqi kryesues, Hajriz Hoti dhe Kujtim Pasuli anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesat e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, paraqitur kundér Subjektit Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né
Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mb&shtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés q& do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur
mé daté 24.01.2025, merr kéts:

VENDIM

I. Pranohen t& bazuara ankesat e subjektit politik Lévizja Vetdvendosje (LVV), me seli né
Komuna  Prishting, Anr.87/2025, Anr.110/2025, Anr.111/2025, Anr.112/2025,
Anr.113/2025, Anr.114/2025, t€ datés 21.01.2025.

II. Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosoy&s (PDK), me seli né Komuna Prishting, pér
shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbgshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 10.500,00 €Euro
(dhjetémijéepesqind) €uro.

III. Detyrohet Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né¢ Komuna
Prishting, q& gjobén e shqiptuar si n& pikén -1I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né
afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 21.01.2025 PZAP-i ka pranuar ankesat e identifikuara me numér Anr.87/2025,
Anr.110/2025, Anr.111/2025, Anr.112/2025, Anr.113/2025, Anr.114/2025, t& parashtruara nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting

- N& ankesén Anr.87/2025, subjekti politik L&vizja Vetévendosje, LVV, pretendon se mé daté
20 janar 2025, aktivisté t& Lévizjes Vetévendosje, kané vérejtur se né rrugén "Nené& Tereza",
disa kandidaté pér deputeté nga lista e Partisé Demokratike t& Kosovés, ndér ta; kandidatja znj
Eliza Hoxha, kandidati z. Bernard Nikaj dhe kandidati me numér 50 n& listén e PDK-sg,



shfrytézojng jashté&ligjshém dhe né& kundérshtim me dispozitat ligjore lidhur me mbarévajtjen e
zgjedhjeve, hapésirat publike, konkretisht hapésirat né stacionet e destinuara pér pritje t&
autobuséve. M& tutje parashtruesi i ankesés thekson se ka ké&rkuar nga organi kompetent gé& ka
né menaxhim kéto hapésira, konkretisht sektori pér Shérbime Publike né Komunén e
Prishtings, dhe t€ cilét kan& njoftuar se subjekti politik PDK, nuk posedon leje pérkatése pér
shfrytézimin e kétyre hapésirave dhe drejtoria e shérbimeve publike si organ komunal, nuk ka
Ieshuar ende asnjé leje pérkatése pér reklamim. N& ankesé theksohet se me kéts veprim jané
shkelur dispozitat ligjore t& nenit 34, paragrafi 1 nénpar.1.2 i Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés. Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur njé
fotografi q¢ déshmon vendosjen e posteréve, dhe komunikimin pérmes emailit me Zyrén e
Komunikimit t& Komunés s& Prishtinés.

-N& ankesén Anr.110/2025, subjekti politik L&vizja Vetévendosje, LVV, pretendon se mé daté
20 janar 2025, aktivisté t& Lévizjes Vetévendosje, kané identifikuar banerét/posteret e vendosur
né hapésirat/rrugé publike & kandidatéve pér deputeté t& PDK-sé, Memli Krasnigi, Bedri
Hamza si dhe shenja identifikuese zgjedhore e PDK-s¢ me numér 131 n& rrugén “ Fehmi
Lladrovei”, me & cilin veprim kandidatét dhe subjekti politik PDK kané béré shkelje t& nenit
34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés. Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur njé fotografi q&
déshmon vendosjen e posteréve, dhe komunikimin p&rmes emailit me Zyrén e Komunikimit t&
Komunés s¢ Prishtinés.

-N& ankesén Anr.111/2025, subjekti politik Lévizja Vetévendosje, LVV, pretendon se mé dats
20 janar 2025 aktivistg t& Lévizjes Vetévendosje, kané identifikuar banerét/posteret ¢ vendosur
né hapésirat/rrugé publike t& kandidatéve pér deputeté t& PDK-sé, Mimoza Ahmetaj, Ilirik
Musliu, dhe kandidatjia me numér 41 nga radhét e PDK-s&, né Bulevardin “ Déshmoret e
Kombit”, né€ Prishting me t& cilin veprim kandidatét dhe subjekti politik PDK kang& béré shkelje
t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés. Si prové parashtruesi ‘i ankesés ka bashkangjitur njé fotografi qé
déshmon vendosjen e posteréve dhe komunikimin pérmes emailit me Zyrén e Komunikimit t&
Komunés s¢ Prishtinés.

-N& ankesén Anr.112/2025, subjekti politik Lévizja Vetévendosje, LVV, pretendon se mé daté
20 janar 2025, aktivisté t& Lévizjes Vetévendosje, kané identifikuar banerét/posteret e vendosur
né hapésirat/rrugé publike t& kandidatéve pér deputeté t& PDK-s&, Pleurat Sejdiu, Ferat Shala
dhe Ariana Musliu Shoshi dhe shenja identifikuese me numrin zgjedhor 131 PDK, né& rrugén
“Idriz Seferi”, n& Prishting, me t& cilin veprim kandidatét dhe subjekti politik PDK kané bérg
shkelje t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme n& Republikén e Kosov&s. Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur njé
fotografi q¢ déshmon vendosjen e posteréve, dhe komunikimin pérmes emailit me Zyrén e
Komunikimit t& Komunés s& Prishtings.

-N&€ ankesén Anr.113/2025, subjekti politik Lévizja Vetévendosje, LVV, pretendon se mé 20
Janar 2025 aktivists t& Lévizjes Vetévendosje, kang identifikuar banerét/posteret e vendosur né
hapésirat/rrugé publike t& kandidatéve pér deputeté t& PDK-s&, Bedri Hamza, Ariana Musliu
Shoshi dhe shenja identifikuese me numrin zgjedhor 131 PDK, né rrugén “ Luan Haradinaj”,



né Prishtin€, me t& cilin veprim kandidatét dhe subjekti politik PDK kané béré shkelje t& nenit
34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés. Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur njé fotografi q&
d&shmon vendosjen e posteréve dhe komunikimin pérmes emailit me Zyrén ¢ Komunikimit t&
Komunés s& Prishtinés.

-N€ ankesén Anr.114/2025, subjekti politik Lévizja Vetévendosje, LVV, cilén pretendon se mé
20 janar 2025 aktivisté t& Lévizjes Vetévendosje, kané identifikuar banerét/posteret e vendosur
n€ hapésirat/rrugé publike t& kandidatéve pér deputeté t& PDK-s&, Vlora Citaku, Uran Ismaili,
dhe Ilirik Musliu, n& rrugén “ Migjeni”, né Komuna Prishting, me t& cilin veprim kandidatét
dhe subjekti politik PDK kan& béré shkelje t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit
Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés. Si prové parashtruesi i
ankesés ka bashkangjitur njé fotografi q&¢ déshmon vendosjen e posteréve dhe komunikimin
pérmes emailit me Zyrén e Komunikimit t& Komunés sé Prishtinés.

Ng& pérgjigjen n& ankesé subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés, ka kérkuar nga PZAP
q& ankesat e ankuesit ti refuzoj si t& pabazuara pér arsye se Partia Demokratike e Kosovés, né
momentin e vénies né dijeni pér kéto pretendime ankimore, zyrtarisht ka béré kérkesé pér
sqarime dhe informata né Komunén e Prishtings, respektivisht né Drejtoring e Shérbimeve
Publike, Mbrojtjes dhe Shpétimit, t& cilét né pérgjigjen e tyre zyrtare, pérmes udhsheqgsit t&
sektorit pér shérbime z. Habib Qorri, kané konfirmuar zyrtarisht se Komuna e Prishtinés ka
nénshkruar dhe &sht€¢ duke zbatuar kontratén me OE "Selmans Network” Sh.P.K, pér
furnizimin dhe montimin e pritoreve pér vend ndalje t& autobuséve né& kryeqytet. N& bazé t&
pérgjigjes zyrtare t&€ Komunés s& Prishtinés, zyrtari pérgjegjés i saj ka konfirmuar se né bazé té
kontratés s¢ lartcekur, OE ka pér obligim miréinbajtjen dhe menaxhimin pér 3 vite t& vend
ndaljeve t€ autobuséve urban né& kryeqytet, duke pérfshiré kétu edhe hapésirat reklamuese t&
kryeqytetit.

Parashtruesi i pérgjigjes né ankesé ka theksuar se PDK duke qené né& dijeni t& faktit se
OE"Selmans Network” Sh.P.K ka kontraté validle me Komunén e Prishtings, pér géllime t&
marrjes s€ lejes pér shfrytézimin e hapésirés publike, e nj&jta pérmes lidhjes s& kontratés mé
daté 11.01.2025, ka marré pélqimin nga shfrytézuesi i kétyre hapésirave, pér géllime t&
hapésirave reklamuese t&é partisé dhe kandidatéve t& saj pérgjaté periudhés sé fushatés
zgjedhore. Rrjedhimisht, pérmes lidhjes s& késaj kontrate me operatorin pérgjegjés pér
administrimin ¢ hapésirave publike né kryeqytet, PDK n& ményré ligjore ka rregulluar céshtjen
e shfrytézimit t¢ hapésirave t& specifikuara si n& ankesat e ankuesit, prandaj Komuna e
Prishtinés nga organi kompetent pérgjegjés i saj, ka konfirmuar kontratén e saj me operatorin
ekonomik, dhe t& drejtén e kétij t& fundit q& & menaxhoj kéto hapésira, duke pérfshiré pos t&
tjerash edhe p&rmes lidhjes s& kontratave me palét e treta si né rastin konkret me PDK, prandaj
subjekti politik PDK ka plotésuar & gjitha kushtet ligjore pér shfrytézimin e hapésirave
reklamuese né& hapésirat publike, pasi q& e nj&jta paraprakisht ka merre leje tek shfrytézuesi apo
pronari i késaj hapésire, respektivisht nga Operatori Ekonomik "Selmans Network” Sh.P.K.

Po ashtu parashtruesi i pérgjigjes né ankesé ka theksuar se né rrethanat e rastit konkret si né
ankesat € parashtruara nga ana e ankuesit, Partia Demokratike ¢ Kosovés ka ndérmarré masa
paraprake, respektivisht ka marré pélgimin nga shfrytézuesi i kétyre hapésirave, me g&llim t&



shfrytézimit s& t& njéjtave pér qéllime t& reklamimit t& kandidatéve nga subjekti i saj, e t& cilat

Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat ¢ Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit t&
procedurés, ka bashkuar ankesat A.nr.87/2025, A.nr.110/2025, A.nr.111/2025, A.nr.112/2025
A.nr.113/2025, A.nr.114/2025, t& paragitura me daté 21.01.2025, dhe jané& trajtuar me njé
vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.80/2025,
pér shkak & natyrés s& nj&jté t& ¢éshtjeve, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e
paraqitura t& ankuesve.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesat, gjeti se:
-Ankesat jané té bazuara.

Paneli pas shikimit t& shkresave & léndéve dhe pérgjigjes né ankesé t& paraqitur nga Subjekti
Politik PDK, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LVV, jané t& géndrueshme dhe si t&
tilla i aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé paraqesin shkelje t& dispozités
s€ nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
n& Republikén e Kosovés, né t& cilin nen né ményré decidive thuhet se “Vendosja e
njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave 1é tyre ose sloganeve
né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo
mbi rrugét publike, né shenjat publike t¢ trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave
1€ zéna ose ndryshe qé shfiytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne
hapésirat private pa lejen e pronareve ose shfyytézuesve. ”

Né& pérgjigje né ankes€ t& Subjektit Politik PDK, referuar disa prej kandidatéve pér deputet
nga ky subjekt, pretendohet se pér vendosjen e materialeve reklamuese-postereve posedojné
Kontraté me Operatorin Ekonomik Selman Network, SH.P.K, me nr.Prot.01/2025, datg 11
Janar 2025, e bashkangjitur si prové né pérgjigje né ankesé.

Paneli gjaté shqyrtimit t& provave gjegjésisht Kontratés s¢ PDK-s& me Operatorin Ekonomik
Selman Network, SH.P.K, me nr.Prot.01/2025, t& datés 11 Janar 2025, ka vérejtur se e njéjta
kontraté nuk pgrmban asnjé t& dhéné se operatori ekonomik né fjalg¢ t& keté lidhé ndonjé
kontraté me Komunén e Prishtinés pér shfrytézimin e kétyre hapésirave publike reklamuese,
pérkatésisht pér t& pasur t& drejté qé t& njéjtat hapésira reklamuese t’ia barté personit t& treté.
Nga komunikimi elektronik q& pérmban emrin Arlinda Kastrati, Zyra pér Komunikim Publiké
t& Kabinetit t& Kryetarit t&¢ Komunés s& Prishtinés, drejtuar Ermal Osmani, daté 13.01.2025,
paneli véren se Sektori pér shérbime Publike nuk posedon ndonjé kontraté pér hapésirat
reklamuese né pritoret a autobuséve. Gjithashtu, nuk &shté l&shuar asnjé leje pér shfrytézimin
¢ hapésirave t& tjera publike pér reklamim. Po ashtu nga komunikimi elektronik né& mes té&
Habib Qorri, udh&heqés i Sektorit Pér Shérbime Publike né Komunén e Prishtin&s, drejtuar
Donat Lushaku, &shté pohuar se ekziston Kontrata publike Kornizé Publike — Furnizime daté
30.10.2019, e lidhur n& mes t& Komunés s& Prishtinés né njérén ané, dhe Selman Network
sh.pk, n& ané tjetér e cila &shté ende né fuqi dhe realizim. Pas konsultimit me menaxherin e
kontratés, pritoret jan& furnizuar dhe montuar nga shtatori i vitit t& kaluar 2024 né kryeqytet,
ku n& bazg t& kontratés pas furnizimit, montimit dhe funksionalizimit t& pritoreve, operatori
ekonomi Selman Network sh.p.k ka pér obligim mirémbajtjen dhe menaxhimin e tyre dhe pér
tri vite, pérfshirg kétu edhe hapésirén reklamuese.

Marré pér bazé pérgjigjet e tilla kundérthénése pér raportin kontraktues mes tyre, pérkatésisht
t& drejtat dhe detyrimet nga ky raport, PZAP me daté 23.01.02025 ka kérkuar sqarime nga
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Komuna e Prishtings. Komuna e Prishtinés pérkatésisht Drejtoria pér Shérbime Publike dhe
Shpétim ka dhéné pérgjigje né kérkesg, ku ndér tjera ka theksuar se: “Sekfori Dér shérbime
Publike, nuk ka léshuar dhe nuk Pposedon ndonjé kontrate pér hapésirat reklamuese ne pritore
e autobuséve. Gjithashtu nuk éshté Iéshuar leje nga ky pér shfiytézimin e kétyre hapésirave
publike reklamuese...”.

Nga arsyet e parashtruara konstatohet se Selman Network sh.p.k nuk ka pasur kontraté t&
vlefshme me Komunén e Prishtings pér shirytézimin e pritoreve dhe hapésirave t& tjera, dhe
rijedhimisht nuk ka pasur mundési q€ nje t& drejté té tille t'ia barts tjetrit, né kété rast subjektit
politik PDK. Mbi kété bazé &shté vierésuar se kontrata e lidhur mes operatorit ekonomik
Selman Network sh.p.k dhe subjektit politik PDK nuk mund t& prodhoj efekt juridik né
kuptim t& krijimit t& bazés pér shirytézim t& kétyre hapésirave, pérkatésisht vendosjen e
posteréve, sepse pér vendosjen e posteréve nevojite t& merret leja nga organet kompetente
Komunale.

Paneli ka vlerésuar se vendosja e postereve nga subjekti politik PDK respektivisht kandidatet
e kétij subjekti n& hapésirat publike, né mungesé t& lejes pérkatése t& I6shuar nga Komuna ¢
Prishtinés i konsideron si shkelje t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.O8/L-
228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Paneli, me rastin e vendosjes s& gjobes si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t& mundshém t& saj n€ procesin
zgjedhor né& fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén pérséritje t&
shkeljes s& legjislacionit zgjedhor, pra ka béré shkelje t& tilla edhe ng proceset e mé&parshme
zgjedhore, po ashtu edhe né kéts proces zgjedhor. Kjo konsiston né faktin se Subjekti Politik
PDK, ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore.
Andaj pérfshirja e posteréve t& subjektit t& tyre politik pér fushaté zgjedhore né hapésira
publike gjegjésisht né rrugst publike pér t& cilat nuk posedojné P&lgim nga Komuna e
Prishtings, pérbén shkelje t& legjislacionit zgjedhor, saktésisht e sanksionuar me dispozitén
saktésisht e sanksionuar me dispozitén e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit
NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, dhe t& njé&jtit subjekt
politik pér t& nj&jién shkelje i &shts shqiptuar gjobé nga PZAP gjaté k&tij procesi zgjedhor.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t& LZP-sg, t& LZP-s&, paneli vendosi si n& dispozitiv t&
kétij vendimi.
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi
4 t& LZP-sé, n& Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



